AKT THEMELIMI
dhe
STATUT
i Shoqérisé me Pérgjegjési té Kufizuar

“ADVENTUS”
KREU I
THEMELIMI, EMRI, OBJEKTI, KOHEZGJAT]JA, SELIA
NENI 1:
DATA E THEMELIMIT, EMRI DHE THEMELUESIT

1) Sot, mé 23.02.2023, uné themeluesja, hartoj dhe nénshkruaj kété Akt Themelimi dhe
Statut pér té krijuar dhe regjistruar kété shoqéri me pérgjegjési té kufizuar me emrin:

“ADVENTUS” SH.P.K.

2) Themelues i Shoqgérisé éshte:

Anisa Hensi, shtetase shqiptare, e lindur mé 25.05.1988 né Tirané, identifikuar me
letérnjoftim me nr. personal 185525076K, madhore dhe me zotési t& ploté juridike pér t&
vepruar.

Neni 2:
Objekti

Shogeria do te kryeje aktivitetin e meposhtém:

Pérkthime zyrtare; Konsulencé dhe shérbime pér individe dhe persona fiziké e juridiké vendas
e t& huaj; Konsulencé pér investime shqiptare dhe té huaja; Shérbime ndérmjetésimi pér
bizneset; Rekrutim dhe Manaxhim Burimesh Njerezore; Konsulencé ndérmjetésimi né tregun e
punés né vendet e BE; Veprimtari né fushén e pasurive te paluajtshme (Real Estate); Shérbime
né fushen e IT & Inovacionit; Konsulencé karriere (edukim, kurse dhe trajnime profesionale,
kurse te gjuhéve té huaja); Konsulencé pér studime jashté vendit; Konsulencé né fushen e
emigracionit; Ndérmjetesime tregtare; Shérbime dhe ndérmjetésime ne fushen e hoteleri-
turizém; Shérbime dhe ndérmjetésime né fushén e agroturizmit; Konsulencé pér investime né
industring e mallrave ushqimore, si dhe cdo veprimtari tjeter ge nuk ndalohet me ligjin né fugi
té shtetit Shqiptar.




Neni 3:
Kohezgjatja

Kohézgjatja e shogérisé do té jeté e pacaktuar.

Neni 4:
Selia

1) Selia e shogerise ndodhet ne adresén: Rruga ,Him Kolli”, Zona Kadastrale 8380, me nr.
pasurie 31450-N10, Tirané.

2) Shogéria mund té hapé filiale, degg, pérfaqesi, agjensi etj né€ Shqipéri si dhe né ¢do shtet
te huaj, me miratimin e Asamblesé sé Pérgjithshme dhe né pérputhje me ligjet e vendit
apo shtetit pérkatés ku ato do te hapen.

KREU II
KAPITALI

Neni 5
Kapitali themeltar

1) Kapitali themeltar fillestar i shogérise &shts 10.000,00 (dhjete mije) Leké, i pérbere nga
njé kuote, e cila pérfageson 100% t& kapitalit t&é shoqérisé. Pjesémarrja e themeluesve né
kapitalin e shogérisé éshté né pérputhje me kontributet e tyre t& méposhtme:

a) Ortaku i vetém themelues Anisa Hensi, zotéruese e 1 (njé) kuote kapitali me vleré té
pergjithshme 10.000,00 leke qé& pérbén 100% t& kapitalit themeltar t& shoqérisé.

2) Kontributi i ortakéve mund té jeté né para ose né natyré (pasuri té luajtshme/té
paluajtshme apo té drejta).

Neni 6:
Zmadhimi dhe zvogélimi i kapitalit

1) Kapitali i shoqérisé mund t& zmadhohet népérmjet nénshkrimeve t& pjeséve té kapitalit

themeltar pér kontributet né para dhe me ané t& kontributeve né natyré, népérmjet emérimit

nga gjykata kompetente e njé eksperti te autorizuar pér kéto kontribute sipas kérkesés sé

administratorit.

N& asnjé rast shumica nuk mund t& detyrojé njé ortak pér t& rritur angazhimin e tij né

kapitalin themeltar t& shogérisé.

3) Zvogglimi i kapitalit lejohet nga asambleja e ortakéve, e cila merr vendim né t& njéjtat kushte
qé kérkohen pér ndryshimin e statutit.

4) NEé té gjitha rastet zvogglimi i prek ortakét né t& njéjtén masé ndaj pjeséve té kapitalit qé
pérfagésojné.
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Neni 7
Transferimi i kapitalit

Kuotat e kapitalit t& shoqérisé e t& drejtat qé rrjedhin prej tyre mund té fitohen apo kalohen
népérmjet:

a) kontributit né kapitalin e shoqérisé;

b) shitblerjes;

c) trashégimisé;

d) dhurimit;

e) ¢do ményre tjetér té parashikuar me ligj.

Pjesét e kapitalit themeltar jané lirisht té transferueshme ndérmjet ortakéve, pér sa nuk
parashikohet ndryshe né Statut.

Pjesét e kapitalit themeltar jané lirisht té transferueshme me rrugé trashégimie.

KREU III
ORGANET VENDIMMARRESE DHE DREJTUESE

Neni 8
Organi Vendimmarrés

Asambleja e Ortakeve éshté organi i vetém vendimmarrés i shogérisé.

Asambleja e Ortakeve &shté organi i vetém vendimmarrés i shogérisé ge miraton ¢do

ndryshim te statutit sipas modaliteteve te pércaktuara ne ligj

Asambleja e pérgjithshme e ortakeve &shté pérgjegjése pér marrjen e vendimeve pér

shoqériné pér ¢éshtjet e méposhtme:

a) pércaktimin e politikave tregtare t& shoqérisé;

b) ndryshimet e statutit;

) emérimin e shkarkimin e administratoréve;

d) emérimin e shkarkimin i likuiduesve dhe t& ekspertéve kontabél t& autorizuar;

e) pércaktimin e shpérblimeve pér personat e pérmendur né shkronjat “c” dhe “d” t& kétjj
neni;

f) mbikéqyrjen e zbatimit t& politikave tregtare nga administratorét, pérfshiré pérgatitjen e
pasqyrave financiare vjetore dhe té raporteve t& ecurisé se veprimtarisé;

g) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe té raporteve té ecurisé sé veprimtarisé;

h) zmadhimin dhe zvogélimin e kapitalit;

i) pjesétimin e kuotave dhe anulimin e tyre;

j) pérfagésimin e shogérisé né gjykaté dhe né procedimet e tjera ndaj administratoréve;

k) riorganizimin dhe prishjen e shogérisé;

I) miratimin e rregullave procedurale t&é mbledhjeve té asamblesé;

m) céshtje té tjera té parashikuara nga ligji apo statuti.

Ortaku mund té pérfagésohet né asamblené e pérgjithshme, né bazé t& njé autorizimi nga

njé ortak tjetér apo nga njé person i treté.

Administratori i shogérisé nuk mund t& veprojné si pérfaqésues i ortakéve né asamblené e

pérgjithshme.

Autorizimi mund t€ jepet vetém pér njé mbledhje té asamblesé s& pérgjithshme, e cila

pérfshin edhe mbledhjet vijuese me té njéjtin rend dite.
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NE rast se shoqéria ka vetem nje ortak, atéhere Asambleja e Ortakeve pérbehet nga ortaku i
vetém.

Neni 9
Ményra e thirrjes se mbledhjes se Asamblesé se Pérgjithshme

Asambleja e pérgjithshme thirret népérmjet njé njoftimi me shkresé ose me njoftim
népérmjet postés elektronike. Njoftimi me shkresé apo me mesazh elektronik duhet t&
pérmbajé vendin, datén, orén e mbledhjes dhe rendin e dités e t'u dérgohet té gjithé
ortakéve, jo mé voné se 7 dité pérpara datés sé& parashikuar pér mbledhjen e asamblesé.

Kur asambleja e pérgjithshme nuk &shté thirrur sipas pikés 1 t& kétij neni, ajo mund t& marré
vendime t& vlefshme vetém nése té gjithé ortakét jané dakord, pér t&é marré vendime,
pavarésisht parregullsisé.

Neni 10
Kuorumi

Né rastin e marrjes sé vendimeve, q& kérkojné njé shumicé t&¢ zakonshme, asambleja e
pérgjithshme mund t& marré vendime té vlefshme vetém nése marrin pjesé ortakét me t&
drejté vote, qé zotérojné mé shumé se 30 pér qind té kuotave.

Né rastin kur asambleja e pérgjithshme duhet té vendosé pér ¢éshtje, té cilat kérkojné
shumicé té kualifikuar, ajo mund t& marré vendime t& vlefshme vetém, nése ortakét qé
zotérojné mé shumé se gjysmén e numrit total t& votave, jané té pranishém personalisht,
votojné me shkresg, apo mjete elektronike, sipas parashikimeve t& pikés 3 t& nenit 88 t& ligjit
“ Pér Tregtaret dhe Shoqgrité Tregtare”

Nése asambleja e pérgjithshme nuk mund té mblidhet pér shkak té mungesés sé kuorumit té
pérmendur me lart, asambleja mblidhet pérséri jo mé voné se 30 dité, me t& njéjtin rend dite.

Neni 11
Marrja e vendimeve

Asambleja e pérgjithshme vendos me tri té katértat e votave te zotéruesve te kapitalit, t&

ortakéve pjesémarrés, pér ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit té

regjistruar, shpérndarjen e fitimeve, riorganizimin dhe prishjen e shoqérisé.

Asambleja e pérgjithshme vendos me shumicén e votave té ortakéve pjesémarrés, pér ¢éshtje

te tjera si :

a) pércaktimi i politikave tregtare té shoqérisé;

b) emérimin dhe shkarkimin e administratoréve;

¢) emérimin e shkarkimin i likuiduesve dhe t& ekspertéve kontabél té autorizuar;

d) pércaktimin e shpérblimeve

e) mbikéqyrjen e zbatimit t& politikave tregtare nga administratorét, pérfshiré pérgatitjen e
pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve t& ecurisé se veprimtarisé;

f) pérfagésimin e shogérisé né gjykaté dhe né procedimet e tjera ndaj administratoréve;

g) miratimin e rregullave procedurale t& mbledhjeve t& asamblesg;

Gdo ndryshim statuti duhet te depozitohet prané QKB pér te pasqyruar ndryshimet ne

skedén e shogérisé.




D)
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D)

Neni 12
Pérjashtimi nga e drejta e votés

Ortaku nuk mund t& ushtrojé té drejtén e votés nése asambleja e pérgjithshme merr vendim
pér:

a) vlerésimin e veprimtarisé sé tij;

b) shuarjen e ndonjé detyrimi né ngarkim t& tij;

c) ngritjen e njé padie ndaj tij nga shoqéria;

d) dhénien ose jo té pérfitimeve té reja.

Kur ortaku pérfaqésohet nga njé pérfagésues i autorizuar, i autorizuari vlerésohet t& jeté né
té njéjtin konflikt interesi, ashtu si dhe ortakuy, t& cilin pérfagéson.

Neni 13
Administrimi
Asambleja e pérgjithshme eméron njé ose mé shumé persona fiziké si administratoré té
shogérisé. Afati i emérimit, &éshté 5 vjet, me t& drejté ripértéritjeje. Emérimi i
administratoréve prodhon efekte pas regjistrimit n& Qendrén Kombétare t& Biznesit.
Administratorét e njé shogérie tregtare mémé, sipas pércaktimit t& nenit 207 té t& ligjit “ Pér
Tregtaret dhe Shoqérité Tregtare” , nuk mund té emérohen si administratoré t& njé shogérie

t€ kontrolluar e anasjelltas. Cdo emérim i béré né kundérshtim me kéto dispozita éshté i
pavlefshém.

Administrator i shoqérisé, me afat emérimi pér 5 vjet nga regjistrimi né QKB, me té drejté
ripértéritjeje, emérohet:

EDLIRA MARANAKU, atésia Ali, shtetase shgiptare, identifikuar me ané t&
letérnjoftimit me numér personal identifikimi H86115044E, e datélindjes 15.11.1978,
lindur né Tirané dhe banues né Tirané, .
me speciment nénshkrimi

Neni 14
Kompetencat e Administratoréve

Administratorét kané té drejté e detyrohen té:

a) kryejné t& gjitha veprimet e administrimit té veprimtarisé tregtare té shogérisé, duke
zbatuar politikat tregtare, t&é vendosura nga asambleja e pérgjithshme;

b) pérfagésojné shogériné tregtare;

¢) kujdesen pér mbajtjen e sakté e t& rregullt t& dokumenteve dhe t& librave kontabél t&
shogérisg;

d) pérgatisin dhe nénshkruajné bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e
ecurisé sé veprimtarisé dhe, s& bashku me propozimet pér shpérndarjen e fitimeve, i
paragesin kéto dokumente pérpara asamblesé sé pérgjithshme pér miratim;




2)

5)

6)

1)

e) krijojné njé sistem paralajmérimi né kohén e duhur pér rrethanat, qé¢ kércénojné
mbarévajtjen e veprimtarisé dhe ekzistencén e shogérisé;

f) kryejné regjistrimet dhe dérgojné t& dhénat e detyrueshme té& shoqérisg, si¢ parashikohet
né ligjin pér Qendrén Kombétare té Biznesit;

g) raportojné pérpara asamblesé sé pérgjithshme né lidhje me zbatimin e politikave
tregtare dhe me realizimin e veprimeve t&é posagme me réndési t& vecants pér
veprimtariné e shoqérisé tregtare;

h) kryejné detyra té tjera té pércaktuara né ligj dhe né statut,

Administratori do t& kryejé cdo veprim administrimi ge ka te beje me veprimet bankare.
Cdo blerje, shitje si dhe cdo veprim tjeter ne kompetence te tij do te kryhet nga aai veté.
Administratori mund t& autorizojé njé person pér t& kryer veprimet prane organeve
kompetente shteterore pér pagimin e taksave dhe tatimeve t& shogérise.

Administratori mund t& autorizojne nje person té treté me ané té prokurés noteriale, pér t&
kryer veprime té caktuara ose t& pérgjithshme.

Administratoret jané te detyruar te thérrasin Asamblené e Pérgjithshme, né rastet kur:

a) sipas bilancit vjetor apo raporteve té ndérmjetme financiare, rezulton ose ekziston
rreziku gé aktivet e shoqérisé nuk i mbulojné detyrimet e kérkueshme brenda 3 muajve
né vazhdim.

b) shogéria propozon té shesé apo t& disponojé né ményré tjetér aktive, té cilat kané njé
vleré mé t& larté se 5 pér qind t& aseteve t& shoqérisé, qé rezulton né pasqyrat e fundit
financiare té certifikuara.

¢) shogqgria, brenda 2 viteve t& para pas regjistrimit t& saj, propozon té blejé nga njé ortak
pasuri, g€ kané vleré mé té larté se 5 pér qind t& aseteve té shoqérisg, gé rezulton né
pasqyrat e fundit financiare té certifikuara.

Nése asambleja e pérgjithshme eméron mé shumé se njé administrator, ata e administrojné

bashkérisht shogériné.

Asambleja e pérgjithshme mund t& shkarkojé administratorin né ¢do kohé me shumicé t&

zakonshme. Padité, qé lidhen me shpérblimin e administratorit, né bazé té¢ marrédhénieve

kontraktore me shoqéring, rregullohen sipas dispozitave ligjore né fuqi.

KREU IV
VITI FINANCIAR, EKSPERTET

Neni 15
Viti Financiar
Viti financiar i Shogérisé fillon me 1 Janar dhe pérfundon me 31 Dhjetor. Pérjashtimisht, viti

1 par€ financiar fillon nga data e regjistrimit te shogérisé né Qendrén Kombétare t& Biznesit
dhe mbyllet me 31 Dhjetor.

Neni 16
Ekspertét

Eksperti ka pér detyre qe t& kontrolloje t& gjithé dokumentacionin kontabél t& veprimtarisé
ekonomiko tregtare t& shoqérisé, até gjithévjetor dhe até ne lidhje me kontrollet periodike té
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ushtruara prej tij pér rastet kur ai éshté ngarkuar dhe ka kryer njé gjé té tille i ngarkuar nga
ana e ortakeve.

Ne pérfundim t& kontrollit eksperti kontabél i autorizuar pérgatit raportin me shkrim pér
nxjerrjen e rezultatit t& bilancit financiar vjetor si dhe pér até pér kontrollet periodike té
ushtruara, té cilat &hté i detyruar ge tjua paragesé e dorézojé ne kohé ortakeve pér t'i
shqyrtuar e miratuar mbi bazén e t& drejtés vendimore qe ka.

Neni 17
Bilanci, Mbajtja e Llogarise

1) Bilanci i Shogerise kontrollohet nga Asambleja e Pergjitlishme e Ortakeve dhe duhet te
pergatitet per tju paraqitur organeve tatimore perpara perfundimit te muajit mars te
vitit pasues.

2) Shogeria mund te marre financime nga institucione financiare qe operojne ne Shqiperi
ose jashte saj. Per kete atsye Shogeria mund te vendose barre siguruese mbi kuotat si
garanci, ose mund te hipotekoje pasurine e paluajtshme te saj, me vendim te Asamblese
se Ortakeve te marre me Shumice te Cilesuar.

KREU V
PRISHJA, RIORGANIZIMI I SHOQERISE

Neni 18
Prishja dhe likuidimi
Shpérndarje ose prishja e shogérisé mund té behet ne ¢do kohe:
a) kur mbaron kohézgjatja e parashikuar né themelimin e saj;
b) me vendim t& Asamblesé se Ortakeve;
¢) me hapjen e procedurave té falimentimit;
d) nése nuk ka kryer veprimtari tregtare pér dy vjet dhe nuk éshté njoftuar pezullimi i
veprimtarisé né pérputhje me ligjin.
e) me vendim té gjykatés;
Ne keté rast Ortakét marrin vendim me shkrim ne t& cilin parashikojné ményrén e
likuidimit t& shogérisé, duke caktuar 1 apo disa likuidatoré dhe shénuar ne cdo dokument té&
nxjerre prej tij emrin e likuidatorit dhe emértesén shtese “ Shogéri ne likuidim e sipér “.
Prishja e shogérive tregtare ka si pasojé hapjen e procedurave t& likuidimit né gjendjen e
aftésisé paguesve, me pérjashtim té rasteve kur éshté nisur njé proceduré falimentimi.
Likuidimi kryhet nga likuiduesit e eméruar nga Ortaket.
Nése Ortaket nuk marrin njé vendim pér emérimin e likuiduesve, brenda 30 ditéve pas
prishjes, ¢do person i interesuar mund t'i drejtohet gjykatés, pér té caktuar njé likuidues.

Neni 19
Riorganizimi i shoqérisé, bashkimi, ndarja

Shogéria mund té ndahet, bashkohet sipas Vendimit t& Mbledhjes sé Pérgjithshme té&
Asamblesé sé Ortakéve, né pérputhje me dispozitat ligjore t& parashikuara né Pjesén IX t&
Ligjit 9901 daté 14.04.2012 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare.”



Neni 20
Baza Ligjore

1) Shoggria do te zhvilloje aktivitetin e tij ne pérputhje te plote me keté statut dhe dispozitat e
legjislacionit shqiptar.

2) Pér sa nuk parashikohet ne kété statut, do te zbatohen dispozitat e ligjit "Pér tregtaret dhe
shoqérité tregtare", Kodit Civil dhe ¢farédo ligji tjetér specifik ne Republikén e Shqipérisé.

Neni 21
Mosmarréveshjet

1) Té gjitha mosmarréveshjet qé¢ mund t& lindin do t& zgjidhen me mirékuptim, né t&é kundért
do té zgjidhen népérmjet organeve t& posagme té njohura nga ligji.

ORTAKU
I SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
“ADVENTUS” shpk

Anisa Hensi / .‘
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